
Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 483 del 01/07/2021 
 

 
 

Proposta n. 547 del 30/06/2021 
 

Decreto n. 483 del 01/07/2021 
 

Commissario 
 

OGGETTO: Adozione del Rendiconto della gestione finanziaria relativo all’anno 2020 – ex art. 18 del D.Lgs 23 
giugno 2011 n. 118 e s.m.i..   
 

IL COMMISSARIO  
 
 
Vista la legge regionale 29 novembre 2019, n. 21 (Esercizio coordinato di funzioni e servizi tra gli enti 
locali del Friuli Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale) ed in particolare l’art. 30 
della stessa che prevede l’istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (di seguito EDR) di Trieste, 
Udine, Pordenone e Gorizia, i cui ambiti territoriali di competenza coincidono, rispettivamente, con quelli 
delle soppresse province della Regione Friuli Venezia Giulia; 
Visto, in particolare, il comma 3 dell’art. 30 sopra citato che prevede che i Commissari di cui all'articolo 
29, comma 4, della L.R. 21/2019 curano tutti gli adempimenti necessari per la costituzione e il completo 
avvio degli EDR e restano in carica fino alla nomina degli organi ai sensi dell'articolo 31 della stessa 
legge; 
Visti: 
 la L.R. n. 21/2014 recante “Norme in materia di diritto allo studio universitario” ed in particolare i Capi III e 

IV della legge medesima; 
 il decreto di adozione del bilancio di previsione dell’EDR per l’esercizio finanziario 2020 e pluriennale 

2020/2022 e documenti collegati n. 6 del 15 luglio 2020, approvato con D.G.R. n. 1200 di data 30 luglio 
2020; 

Visto il D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i., ed in particolare l’art. 18 comma 1 lett. b) nonché il punto 4.3, 
dell’allegato 4/1 “Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” al D. Lgs 23 
giugno 2011, n. 118, così come da ultimo modificato con Decreto del Ministero dell’economia e delle 
finanze di data 01.08.2019; 
Visto in particolare l’articolo 2 del D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 che prevede, per gli enti in contabilità 
finanziaria, l’adozione, ai fini conoscitivi, di un sistema contabile integrato che garantisca la rilevazione 
unitaria dei fatti gestionali nei loro profili finanziario ed economico-patrimoniale; 
Richiamato l’art. 3, comma 4, del D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 unitamente al paragrafo 9.1 del principio 
contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2, il quale dispone in merito al 
riaccertamento ordinario dei residui, stabilendo in particolare che esso trova specifica evidenza nel 
rendiconto finanziario, ed è effettuato annualmente prima dell’approvazione del rendiconto; 
Visto il proprio decreto n. 463 del 23 giugno 2021 relativo al riaccertamento ordinario dei residui attivi e 
passivi al 31 dicembre 2020 e consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto o in 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 483 del 01/07/2021 
 

parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio secondo le modalità di cui all’art. 3, comma 4, 
del D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.; 
Visto l’allegato n. 10 al D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 concernente lo schema del rendiconto della 
gestione che comprende il conto del bilancio, i relativi riepiloghi e il prospetto riguardante il quadro 
generale riassuntivo; 
Atteso che 
- ai sensi dell’art. 11 comma 4 del D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118, al rendiconto della gestione sono 
allegati: 

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione, completato dall’elenco analitico 
delle quote del risultato di amministrazione accantonate, vincolate e destinate agli 
investimenti; 
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 
vincolato; 
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 
e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 
f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi 
precedenti imputati agli esercizi successivi; 
g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti 
imputati agli esercizi successivi; 
h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 
i) il prospetto dei dati SIOPE; 
l) l’elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 
distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 
m) l’elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini 
di prescrizione; 
n) la relazione sulla gestione dell’organo esecutivo; 
o) la relazione del revisore unico dei conti; 

- ai sensi dell’art. 18 bis del D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118, le regioni e i loro enti ed organismi strumentali, 
al fine di consentire la comparazione dei bilanci, adottano un sistema di indicatori semplici, denominato 
«Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio» misurabili e riferiti ai programmi e agli altri 
aggregati del bilancio, costruiti secondo criteri e metodologie comuni, entro 30 giorni dall'approvazione 
del bilancio consuntivo, parte integrante dei documenti di programmazione e di bilancio di ciascuna 
amministrazione pubblica; 
Preso atto che al rendiconto è allegata la relazione quale documento illustrativo della gestione 
dell’ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell’esercizio conformemente redatta in 
base a quanto indicato all’art. 11 c. 6, del D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118; 
Visti inoltre gli elaborati relativi al Conto economico, allo Stato Patrimoniale, al rendiconto per missioni, 
nonché la Nota integrativa; 
Preso atto che si appone un vincolo di destinazione di euro 81.725,70 sul risultato di amministrazione 
da destinare ad eventuali spese per il rinnovo contrattuale dei dipendenti ex UTI Collio Alto Isonzo; 
Visto il parere del Revisore unico dei conti, nominato con decreto del Presidente della Regione del 21 
luglio 2020 n. 0099, che ha esaminato gli elaborati relativi al rendiconto della gestione finanziaria ed 
economico patrimoniale dell’esercizio 2020 ed ha attestato la rispondenza delle scritture contabili e le 
risultanze della gestione cosi come da parere dd 30.06.2021, ns prot 1219/21 ; 
Richiamato il D.P.Reg. 27 agosto 2004, n. 0277/Pres. di approvazione del “Regolamento di 
organizzazione dell'amministrazione regionale e degli enti regionali” e s.m.i.; 
Richiamata la D.G.R. n. 468 del 27.03.2020 di nomina del dott. Paolo Viola quale Commissario 
straordinario per la liquidazione dell’Unione Territoriale Intercomunale Collio Alto Isonzo, nonché 
Commissario per il subentro e l’avvio degli EDR di Trieste e Gorizia a far data dall’1 luglio e fino alla 
nomina degli organi degli Enti medesimi; 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 483 del 01/07/2021 
 

 
tutto ciò premesso 
 

D E C R E T A 
 

1. Di adottare, secondo quanto previsto dall’art. 18 del D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i., il 
Rendiconto della gestione finanziaria relativo all’anno 2020, costituito dai seguenti allegati:  

• All 10_entrate 
• All 10_spese 
• Accertamenti pluriennali  
• Conto economico e Stato patrimoniale 
• Costi per missione 
• Entrate per titoli tipologie categorie 
• Entrate per titoli 
• Fondo crediti dubbia esigibilità e Fondo svalutazione crediti 
• Fondo pluriennale vincolato 
• Impegni pluriennali 
• Incassi Siope 
• Pagamenti Siope 
• Prospetto spese per missione programmi macroaggregati 
• Quadro generale riassuntivo 
• Relazione sulla gestione 2020 
• Relazione economico patrimoniale 2020 
• Riepilogo spese per titoli e macroaggregati 
• Risultato di amministrazione 
• Spese per missioni 
• Spese per titoli 
• Spese su contributi UE 
• Stampa risorse allegate al rendiconto – risultato di amministrazione allegato a/1 a/2 a/3 
• Verifica equilibri 
• Piano degli indicatori e dei risultati attesi 
• Relazione del Revisore unico dei conti, parere dd 30.06.2021, ns prot 1219/21 

2. che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 13, comma 1, lettera a) della Legge Regionale 
21/2014 e s.m.i., sia sottoposto all’approvazione della Giunta regionale e diventi esecutivo dopo 
l’approvazione da parte della medesima. 

 
  
 

                            IL  COMMISSARIO 
                                    Paolo Viola 
  
 
 
  
 
 Il Responsabile 
  Paolo Viola 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAOLO VIOLA
CODICE FISCALE: VLIPLA55T21L424U
DATA FIRMA: 01/07/2021 10:43:25
IMPRONTA: 0EA9F851CBC0D2261932830D0766B67CC5D99D53C60F104DD4909ACFEEB4F0B6
          C5D99D53C60F104DD4909ACFEEB4F0B6F4C515D9010DB390DEA0DCA28026E7B4
          F4C515D9010DB390DEA0DCA28026E7B497586A091F3EAFEDE7F480F38944819F
          97586A091F3EAFEDE7F480F38944819FD2F7FF8EB075FC9EB7CB18E76259D8A8


